UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO
E DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM, REALIZADA NO
DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às dez horas e trinta 1

minutos, teve início a Reunião Extraordinária da Comissão de Implantação e do 2

Colegiado Provisório do Polo de Xerém presidida pelo Prof. Geraldo Antônio 3

Guerrera Cidade, Coordenador Geral do Polo de Xerém, com a presença dos 4

membros da Comissão e do Colegiado, conforme lista de frequência anexa. 5

Após os Informes, foi dada sequência à reunião, com os itens da pauta. Pauta: 6

Item 1. Homologação de Critérios de Avaliação de Títulos (Memorial) em 7

Concursos para Magistério Superior no Polo de Xerém; Foram aprovados 8

conforme o disposto no Anexo II e serão encaminhados ao Comitê de 9

Concursos da Universidade Federal do Rio de Janeiro. Foi proposto e 10

aprovado que a Professora Daniela Uziel Rozental seja a representante do 11

Polo de Xerém neste Comitê; Item 2. Homologação do afastamento do País 12

de Juan Martín Otalora Goicocchea para Colaboração em Experimento 13

LHCb - Física de Altas Energias,  para Genebra, Suíça no período de 04 a 14

20 de Março de 2013; Foi efetuada a correção de erro formal no título da 15

solicitação constante na pauta (Anexo I), onde se lê “Experimento LHCD”, leia-16

se, “Experimento LHCb” e aprovado por unanimidade conforme requerimento 17

031/13 por ele emitido; Item 3. Homologação do Resultado do Concurso 18

para Professor Substituto em Materiais Poliméricos, em prova ocorrida 19

nos dias 30 e 31 de janeiro, Referentes ao Edital 294, publicado no D.O.U 20

nº 233 seção 3 paginas 84 a 87, de 04/12/2012. Aprovação do candidato 21

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

AGMAR JOSÉ DE JESUS SILVA com a média de 7,96 e classificado em 22

primeiro lugar; Aprovado por unanimidade. Sem mais a tratar, a reunião foi 23

encerrada às dezessete horas, e esta Ata foi lavrada e assinada pela Vice 24

Coordenadora Geral do Polo de Xerém, Professora Raquel Moraes Soares, 25

Substituta Eventual do Prof. Geraldo Antônio Guerrera Cidade, Coordenador 26

Geral do Polo de Xerém. 27

__________________________________
Prof. Raquel Moraes Soares
Vice Coordenadora do Polo de Xerém

mailto:codesa@biof.ufrj.br